59

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 027/2020
Aos dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às 19h00min, reuniram-se nas
dependências do Plenário da Câmara Municipal de Enéas Marques, situada na Avenida
Joaquim Bonetti nº. 255, nesta cidade os Vereadores: ADELAR LIMA, GILMAR JACOB
HEINZ, JAIR FORMAIO, NÉLIO JOSÉ PALUDO, MARCELO ADRIANO ANTUNES,
PAULO DEOCLIDES CAMERA, PAULO MATIA HEINZ E SIDMAR ONOFRE, que assinam
em Livro próprio suas presenças para a vigésima sétima Sessão Ordinária do segundo
período da 4º Sessão Legislativa da 13ª Legislatura da Câmara Municipal de Enéas
Marques, Estado do Paraná, sob nº. 027/2020, conforme disposto no Regimento Interno da
Casa. Havendo número legal de vereadores e sob a proteção de Deus o Presidente Jair
Formaio, declarou aberta a Sessão, cumprimentou os vereadores e demais presentes.
Prosseguindo a Sessão convidou o Vereador Paulo Matia Heinz para fazer a leitura do
texto bíblico seguido do momento da oração. Na sequência colocou em discussão a Ata da
Sessão Ordinária sob nº. 026/2020, do dia 26 de outubro de 2020. Em seguida o
Presidente solicitou ao Secretário da Mesa à leitura das Correspondências recebidas e
expedidas. Correspondência Recebida: Correspondência Expedida: Oficio 066/2020,
ao Executivo Municipal, encaminhando o Autógrafo do Projeto de Lei 033/2020.  Oficio
067/2020, ao Executivo Municipal, encaminhando a Indicação 025/2020. Oficio 068/2020,
ao Executivo Municipal, encaminhando os pedidos verbais feito pelos vereadores na
Sessão ordinária do dia 09/11/2020. Protocolos na Secretaria: Protocolo nº. 076/2020,
referente ao projeto de Resolução 001/2020, de autoria da Mesa Diretora, o qual resolve
realizar homenagem em Sessão Solene para entrega de Título Honorífico de Cidadãos
Honorários a Senhora Julieta Antunes Fernandes e o senhor João Ramilio da Silva, no dia
07 de dezembro de 2020. Despacho da Presidência: O Projeto de Resolução 001/2020
foi encaminhado a ordem do dia da presente Sessão para turno único de discussão e
deliberação. Não havendo nenhum popular inscrito no Grande Expediente passou-se a
Ordem do dia: Iniciou a ordem do dia com a ausência do Vereador Adão Biancatti. Foi
aprovado em primeiro turno de discussão e deliberação por unanimidade de votos o
Projeto de Resolução 001/2020, de autoria da Mesa Diretora, o qual resolve realizar
homenagem em Sessão Solene para entrega de Título Honorífico de Cidadãos Honorários
a Senhora Julieta Antunes Fernandes e o senhor João Ramilio da Silva, no dia 07 de
dezembro de 2020. Usaram da palavra na discussão deste projeto os Vereadores Paulo
Matia Heinz, Marcelo Adriano Antunes, Gilmar Jacob Heinz, Adelar Lima, Nélio José
Paludo, Sidmar Onofre e Jair Formaio. Encerrou-se a Ordem do dia com a ausência do
Vereador Adão Biancatti. Não havendo nenhum popular inscrito na Tribuna Livre passou-
se as Explicações pessoais dos Vereadores: Inscrito os Vereadores, Paulo Deoclides
Camera, Gilmar Jacob Heinz, Adelar Lima, Paulo Matia Heinz e Jair Formaio. O vereador
Paulo parabenizou os Vereadores reeleitos, também os novos Vereadores e o Prefeito e
seu vice eleitos no ultimo domingo. O Vereador Gilmar felicitou os vereadores eleitos para
a próxima legislatura. O Vereador Adelar comentou sobre a eleição do último domingo,
ressaltando a representatividade feminina na próxima legislatura com três mulheres eleitas.
Parabenizou todos os Vereadores eleitos. O Vereador Paulo parabenizou o candidato a
Prefeito e Vice que perderam a eleição pela votação feita no último domingo. Também
congratulou os Vereadores Adelar e Gilmar que não conseguiram se reeleger. Por fim,
parabenizou os Vereadores que conseguiram a reeleição e os novos Vereadores, Prefeito
e Vice-Prefeito.  O Presidente comentou sobre a eleição do último domingo, parabenizando
os Vereadores reeleitos, e os novos Vereadores, também o Prefeito e o Vice para gestão

60

2021/2024. Parabenizou os Vereadores Gilmar e Adelar pela campanha feita, mas que não
conseguiram a reeleição. Nada mais a ser tratado o Presidente agradeceu a Secretária da
Sessão, os Vereadores, e convocou os Vereadores para a 28ª Sessão Ordinária do
segundo período da 4ª Sessão Legislativa da 13ª Legislatura às 19h00min do dia 23 de
novembro de 2020. Solicitou a lavratura da ata e sob a proteção de Deus declarou
encerrada a vigésima sétima Sessão Ordinária do segundo período da 4ª Sessão
Legislativa da 13º Legislatura da Câmara Municipal de Enéas Marques, em 16 de
novembro de 2020, às 19h45min. Finalizou-se a presente Sessão com a ausência do
Vereador Adão Biancatti. Comentários, apartes, intervenções e justificativas de votos,
encontram-se gravados na sua devida integra, em gravação de áudio em HD parte
integrante desta Ata, nos arquivos da Câmara Municipal.

VEREADOR JAIR FORMAIO                                VEREADOR GILMAR JACOB HEINZ
 PRESIDENTE DA MESA DIRETORA                                             PRIMEIRO SECRETÁRIO